
 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 144 del 10/04/2024 
 

1 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
Determinazione nr. 144 Del 10/04/2024     
 

Area Tecnica e Tecnico Manutentiva 
Ufficio Tecnico LL.PP. 

 
OGGETTO: OPERA PUBBLICA N° 05/2023 - “COMPLETAMENTO PALAZZETTO PALAPRATA - AGIBILITA’ 

PIANO SECONDO”.  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI PRESSO IL PALAZZETTO 
COMUNALE.  AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.  CUP H64J22000090006. 

 
IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 

 
[--_Hlk147403918--]RICHIAMATI: 

- la deliberazione consiliare immediatamente esecutiva n. 88 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 

[--_Hlk128562805--]- la deliberazione consiliare n. 89 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il periodo 2024-2026, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, con la quale si è provveduto all’approvazione 
del PEG con l’attribuzione delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili incaricati di P.O. per 
l’esercizio 2024-2026; 

- il Decreto del Sindaco n. 5 del 29.07.2022 di individuazione delle posizioni organizzative con incarichi di 
funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 40 – 44 del C.C.R.L. 7.12.2006; 

- i Decreti del Sindaco nn. 8, 9, 10, 11 e 12 del 29.09.2023 di affidamento degli incarichi delle posizioni 
organizzative e di attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 29.07.2022 di “Determinazione dei criteri per la sostituzione dei titolari di 
posizione organizzativa cui sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
in caso di loro assenza od impedimento”; 

- il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2024 di “Conferimento incarico posizione organizzativa n. 3 
limitatamente all’Ufficio Suap e Attività Produttive”; 

- gli artt. 107, 109, comma 2, e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ed ii.; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss. mm. ed ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento ed organizzazione degli uffici e servizi; 
 

PRECISATO che nell’ambito di lavori di sistemazione-completamento Palaprata c’è la necessità di 
procedere con un intervento di adeguamento impiantistico finalizzato ad incrementare la funzionalità del 
palazzetto, anche in relazione alle esigenze specifiche delle associazioni che fruiscono della struttura emerse 
nel corso dei lavori; 

 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss. mm. ed ii. avente per oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, con il quale si stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, indicante fine, oggetto, forma e 
clausole del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente; 

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: ”Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. Le 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 144 del 10/04/2024 
 

2 

piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né 
impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né 
modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara…omissis...”; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con 
atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato …omissis…. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno 
parte integrante del contratto”; 

 
RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, i seguenti elementi: 

- Oggetto dell’appalto: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI PRESSO IL PALAZZETTO COMUNALE; 
- Valore a base di gara: complessivi Euro 9.400,00 (di cui Euro 293,26 quali oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso); 
- Procedura di affidamento: affidamento diretto - art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso determinato mediante ribasso sul prezzo base del lavoro al 

netto degli oneri per la sicurezza; 
- Forma del contratto: scambio di lettere secondo l’uso commerciale; 
 

RAVVISATA la necessità di un operatore economico affidabile quale interlocutore privilegiato per 
concordare, a prezzi di mercato, l’esecuzione delle prestazioni concernenti l’intervento di cui trattasi, 
adiacente a pavimentazione sportiva in legno, alquanto delicata, e nelle tempistiche ristrette che 
l’Amministrazione deve rispettare; 
 

EFFETTUATA un’indagine di mercato, per verificare la disponibilità di imprese qualificate ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

INTERPELLATA, per le vie brevi, la ditta [--_Hlk162344414--]PRESOTTO SERVICE s.r.l.s., con sede in 
Porcia (PN), Via Ponte della Zitta n. 15, ed acquisita la disponibilità, in caso di affidamento, ad effettuare 
l’intervento nei tempi fissati dalla stazione appaltante; 
 

DATO ATTO che: 
- la procedura di gara è stata avviata tramite piattaforma telematica e-appalti FVG (sistema telematico di 

negoziazione messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento) con RDO rfq_63841 pubblicata il 
28.03.2024, con scadenza il 08.04.2024 alle ore 12:00; 

[--_Hlk162344476--]- la citata RDO si è conclusa in data 09.04.2024 tramite comunicazione di 
aggiudicazione provvisoria inviata automaticamente mediante Piattaforma, nella medesima data, 
all’operatore economico PRESOTTO SERVICE s.r.l.s., con sede in Porcia (PN), Via Ponte della Zitta n. 15 - 
Partita IVA e Codice Fiscale 01783980939; 

[--_Hlk162344495--] 
RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 – “Fasi delle procedure di affidamento” 

che cita: “L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 
migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la 
ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 
 

RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 
36/2023, affidando l’incarico per l’esecuzione dell’intervento “LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI 
PRESSO IL PALAZZETTO COMUNALE”, alla ditta PRESOTTO SERVICE s.r.l.s., con sede in Porcia (PN), Via 
Ponte della Zitta n. 15 - Partita IVA e Codice Fiscale 01783980939 che ha offerto un ribasso dell’1,1% 
(unovirgolaunopercento) corrispondente ad un’offerta pari ad Euro 9.299,83, al netto dell’I.V.A. e con gli 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 144 del 10/04/2024 
 

3 

oneri per la sicurezza (base d’asta di Euro 9.106,74 – ribasso di Euro 100,17 = Euro 9.006,57 + o.s. di Euro 
293,26); 
 

[--_Hlk162344632--]ATTESO che il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
prescritti, e quindi immediatamente, considerato che per la tipologia di affidamento di cui trattasi, la citata 
procedura è sostituita dalla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata dall’operatore economico 
in sede di offerta; 

 
RITENUTO pertanto di impegnare in favore della citata ditta PRESOTTO SERVICE s.r.l.s. di Porcia 

(PN) l’importo contrattuale di Euro 11.375,79 (base d’asta ribassato di Euro 9.006,57 + oneri di sicurezza 
pari a Euro 293,26), comprensivo dell’I.V.A. del 22% (Euro 9.299,83 + I.V.A. 22% pari a Euro 2.045,96); 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria dell’impegno di spesa nel Bilancio 2024; 
 

PRESO ATTO degli adempimenti posti sulla tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3, comma 5, della 
L. 136/2010 e ss. mm. ed ii.; 
 

DATO ATTO altresì che, per quanto concerne il codice CIG: 
• [--_Hlk162344796--]lo stesso è ottenuto nel contesto della procedura di offerta sul portale 

www.e.appalti@appalti.regione.fvg.it, all'interno del modulo “Accesso Modulo Anac (2024)”; 
• sul portale la pubblicazione finalizzata all’ottenimento del CIG è subordinata all’aggiudicazione della gara; 
• il presente atto è propedeutico alla suddetta aggiudicazione; 
• ad avvenuta esecutività del presente atto il Responsabile Unico del Progetto (RUP) potrà accedere alla 

sezione dedicata “Trasmissioni Anac – Trasmissioni Dati Appalto” e inoltrare la richiesta del CIG; 
• una volta ottenuto, lo stesso, comunicato successivamente alla Ditta Affidataria, dovrà essere riportato in 

ogni documento afferente la procedura, in ottemperanza alla L. 136/2010; 
 

PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello 
stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione 
degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dagli artt. 
147-bis e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
 

EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi 
contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss. mm. ed ii., sarà esigibile nel corso dell’anno 2024, 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. [--_Hlk483500777--]di dare atto che la procedura di gara è stata avviata tramite piattaforma telematica 

e-appalti FVG (sistema telematico di negoziazione messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento) con RDO rfq_63841 pubblicata il 28.03.2024, con scadenza il 08.04.2024 alle ore 12:00; 

 
3. [--_Hlk162344891--]che la citata RDO si è conclusa in data 09.04.2024 tramite comunicazione di 

aggiudicazione provvisoria inviata automaticamente mediante Piattaforma, nella medesima data, 
all’operatore economico PRESOTTO SERVICE s.r.l.s., con sede in Porcia (PN), Via Ponte della Zitta n. 15 - 
Partita IVA e Codice Fiscale 01783980939; 
 

4. di dare atto che l’affidatario dell’intervento di cui trattasi è la ditta PRESOTTO SERVICE s.r.l.s., con sede 
in Porcia (PN), Via Ponte della Zitta n. 15 - Partita IVA e Codice Fiscale 01783980939 che ha offerto un 
ribasso dell’1,1% (unovirgolaunopercento) corrispondente ad un’offerta pari ad Euro 9.299,83, al netto 
dell’I.V.A. e con gli oneri per la sicurezza (base d’asta di Euro 9.106,74 – ribasso di Euro 100,17 = Euro 
9.006,57 + o.s. di Euro 293,26); 

 
5. di disporre pertanto l’aggiudicazione definitiva alla citata ditta PRESOTTO SERVICE s.r.l.s. di Porcia (PN), 

per la realizzazione dell’intervento “LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI PRESSO IL PALAZZETTO 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 144 del 10/04/2024 
 

4 

COMUNALE”; 
 
6. di impegnare in favore della citata ditta PRESOTTO SERVICE s.r.l.s. di Porcia (PN), l’importo contrattuale 

di Euro 11.375,79 (base d’asta ribassato di Euro 9.006,57 + oneri di sicurezza pari a Euro 293,26), 
comprensivo dell’I.V.A. del 22% (Euro 9.299,83 + I.V.A. 22% pari a Euro 2.045,96); 

 
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 11.375,79 sui capitoli di seguito elencati, con CIG e 

transazione elementare di seguito esposti:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2024 2024   26100/60 6-1 81 2 2 1 9 16 11.375,79 PRESOTTO SERVICES SRLS  
cod.fisc. / p.i. IT  01783980939 8 

 
 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli 

impegni, in precedenza esposti, risulta compatibile con le previsioni di cassa del capitolo. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 
 GEOM. GIOVANNI MARCUZZO 
 
 



 Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 144 del 10/04/2024 
 

5 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 

  

Ufficio Tecnico LL.PP. 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE: OPERA PUBBLICA N° 05/2023 - 
“COMPLETAMENTO PALAZZETTO PALAPRATA - AGIBILITA’ PIANO 
SECONDO”.  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI PRESSO IL 
PALAZZETTO COMUNALE.  AFFIDAMENTO INCARICO ED 
IMPEGNO DI SPESA.  CUP H64J22000090006. 
N. del. 2024/155 
 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole al controllo 
preventivo di  regolarità contabile della proposta di determinazione. 
 
 
 
Prata di Pordenone, lì 10/04/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO DOTT. MATTEO ASTOLFI 
 



Comune di Prata di Pordenone – Determina n. 144 del 10/04/2024 

 
 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

144 10/04/2024 
Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva 
Ufficio Tecnico LL.PP. 

12/04/2024 

 
 

OGGETTO: OPERA PUBBLICA N° 05/2023 - “COMPLETAMENTO PALAZZETTO PALAPRATA - 
AGIBILITA’ PIANO SECONDO”.  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI PRESSO 
IL PALAZZETTO COMUNALE.  AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.  
CUP H64J22000090006.  

 
 

 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (DOTT. MATTEO ASTOLFI) 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/415 

 
 
Impegnata la spesa complessiva di euro 11.375,79 con transazione elementare, CIG e sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2024 2024   26100/60 6-1 81 2 2 1 9 16 11.375,79 
PRESOTTO SERVICES 
SRLS  cod.fisc. / p.i. IT  
01783980939 

8 592 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024   26100/60 6-1 81 2 2 1 9 16 PRESOTTO 
SERVICES SRLS  
cod.fisc. / p.i. IT  
01783980939 

8 26100/61     27 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Ann
o 

Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 26100/60 2 2 1 9 16 2024 11.375,79 31/12/2024   CONTIBUTO OGENT 
15/2022 

592 27 

 
    

 
 



Comune di Prata di Pordenone - Determinazione n. 144 del 10/04/2024 

 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

144 10/04/2024 
Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva 
Ufficio Tecnico LL.PP. 

12/04/2024 

 
 

OGGETTO: OPERA PUBBLICA N° 05/2023 - “COMPLETAMENTO PALAZZETTO 
PALAPRATA - AGIBILITA’ PIANO SECONDO”.  LAVORI DI 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI PRESSO IL PALAZZETTO 
COMUNALE.  AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.  CUP 
H64J22000090006.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 15/04/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
30/04/2024. 
 
Addì 15/04/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 DOTT.SSA IVANA NARDO 
 
 
 
 
 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI 
SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E 
INTEGRAZIONI 
 


	OGGETTO: OPERA PUBBLICA N  05/2023 - “COMPLETAMENTO PALAZZETTO PALAPRATA - AGIBILITA’ PIANO SECONDO”.  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI PRESSO IL PALAZZETTO COMUNALE.  AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.  CUP H64J22000090006.
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: OPERA PUBBLICA N  05/2023 - “COMPLETAMENTO PALAZZETTO PALAPRATA - AGIBILITA’ PIANO SECONDO”.  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICI PRESSO IL PALAZZETTO COMUNALE.  AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.  CUP H64J22000090006.

